
 

 

1 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind soluționarea cererii de înlocuire în Biroul Electoral de Circumscripție nr.38 
comuna  Marpod 

 
 Prin cererea nr.35 din 22.05.2024 formulată  de  Uniunea Democrată Maghiară  din 
România și  înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr.34 Sibiu sub nr. 
182 din 23.05.2024 a fost solicitată înlocuirea reprezentantului propus de Uniunea 
Democrată Maghiară din România în Biroul Electoral de Circumscripție nr. 38  Comuna 
Marpod, doamna Nan Denisa Maria cu doamna Schneider Ana-Maria. 

Analizând cererea formulată și documentele atașate, Biroul Electoral de 
Circumscripție Județeană nr.34 Sibiu constată următoarele: 
 Potrivit prevederilor art.43 alin.2 din Legea nr.115/2015 pentru alegerea 
autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice 
locale nr.215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.393/2004 
privind Statutul aleșilor locali, pentru motive întemeiate, apreciate de la caz la caz, 
reprezentanții partidelor politice sau organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților 
naționale care participă la alegeri în birourile electorale pot fi înlocuiți, la cererea celor 
care i-au propus, cu aprobarea biroului electoral ierarhic superior, până în preziua votării, 
iar în caz de deces, îmbolnăviri sau accidente, chiar și în ziua alegerilor, 
 Ținând cont că, potrivit documentelor atașate cererilor, completarea Biroului 
Electoral de Circumscripție nr.38 comuna Marpod  s-a făcut cu doamna Nan Denisa Maria 
reprezentant desemnat de Uniunea Democrată Maghiară  din România, 

Având în vedere dispozițiile art. 43 alin.2 din Legea nr.115/2015, pentru alegerea 
autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice 
locale nr.215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.393/2004 
privind Statutul aleșilor locali, cu unanimitate de voturi,  

 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR.34 SIBIU 

HOTĂRĂȘTE: 
 

          Art.1. Aprobă cererea nr. 35 din 22.05.2024 formulată de Uniunea Democrată 
Maghiară din România înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr.34 
Sibiu sub nr.182 din 23.05.2024 de înlocuire a reprezentantului propus de Uniunea 
Democrată Maghiară  din România în Biroul Electoral de Circumscripție nr.38 comuna 
Marpod, după cum urmează: 

- doamna Nan Denisa Maria cu doamna Schneider Ana-Maria 
         Art.2. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul 
Instituției Prefectului – Județul Sibiu  https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-locale-si-
europarlamentare-anul-2024/  și la panoul de afișaj al Biroului Electoral de Circumscripție 
Județeană nr.34 Sibiu. 
 Definitivă.   

PREȘEDINTE, 
 Judecător  DUMBRĂVEAN ELENA 

 
                                                       LOCȚIITOR: Judecător,  CRĂCIUN DANIELA SORINA 
                                                       REPREZENTANT AEP: ORZA IULIANA MARCELA 
 
 

https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-locale-si-europarlamentare-anul-2024/
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-locale-si-europarlamentare-anul-2024/


 

 

2 
 

Reprezentant PSD: LUCA DAN CONSTANTIN 
Reprezentant PNL: CRĂCIUN MARIN 
Reprezentant USR: ZĂGAN CLAUDIU-VALENTIN 
Reprezentant AUR: ANCA CIBU 
Reprezentant UDMR: RETHY MAGDOLNA – BRIGITTA 
Reprezentant Grup Minorități: RADU ANDREEA 
Reprezentant PRO România:  DĂNILĂ IULIAN   
Reprezentant PMP: ȘOIMU NICOLAE – VIOREL 
Reprezentant PUSL ZĂGAN DIANA-ALINA  
Reprezentant PER DRAGOMIR ANDREEA NICOLETA  
Reprezentant PP CIUNGAN OCTAVIAN-IULIAN  
Reprezentant S.O.S România BARBU FLORIN CLAUDIU  
 
 
 
Sibiu, 
Nr. 43 din data de  27.05.2024 


